A di dicto f. cento cinquanta octo facti bonj ut supra sono cioè f. 80 per havere facto principio del pilastro cioè il basamento qual gira palmi 33 et alto sine al muro de matton in dicto portico f. 40 per havere facti 12 peducci per la volta del campanile f. 18 per palmi 18 di membratura per una volta del dicto portico fino alli capitelli et f. vinti per haver facto la volta del campanile quale e cannj 85 ad razione de uno D la canna 21 b. 48 per cannj 36 del tecto de dicto campanile a 6 Iulij la canna et D 4 b. 64 per muratura de cannj 8 de muro a torno dicto campanile per serrare sopra la volta a dicta razione in questo 54 f. 220 b. 32

A di dicto f. cinquecento septanta se fanno ut supra sonno per parte di f. 600 per la muratura de le volte parte de li pilastri et del cornicione del portico secondo il contracto rogato da Iohanfrancesco danchona nostro mansionario et cancelliere in questo 191 f. 570

A di dicto f. ciquanta quattro b. trentasej facti bonj ut supra sonno per havere agreciata et in collata la volta deto novo nel campanile quale e cannj 91+ ad razione de Iulij 3 la canna in questo 191 f. 54 b. 36 f. 19473.11”.

277.

**1531-1536**

Lavori di scalpellino sotto la direzione di Ranieri Neruccio. ASSC, *Libro dei depositari* 9, 1524-1525, c. 253; Grimaldi, *Maestranze*, p. 478.

278.

**1 gennaio 1531 - 11 ottobre 1533**

Si ordina di “cavare la rena del fiume Moscione per la loggia del dicto palazo”. Ranieri Neruccio da Pisa, oramai direttore dei lavori, fa venire pietra d’Istria per il palazo “per cento cerchi per far lornato de la loggia, 3 pilastri da le cimase de le imposte de larchj in su senza fianchettj et voltstj 3 archj morti nel muro et murato el principio de un pilastro de concio tutto in la loggia, stimato da A. da Sangallo, vectura di 48700 mattonj da tagliare portati da civita pie-

tra portata da brioni”. Si cava “la rena di Montorso” necessaria alla costruzione della loggia del palazo, e si comprano cento cerchi “per far l’ornamento” della stessa. Contemporaneamente, lo scalpellino mastro Ranieri da Pisa, che si occupa delle decorazioni del palazo, manda la somma di 264 fiorini “in Schiavonia per diverse sorte di pietre”. L’ultimo giorno di marzo, Antonio Maria da Ravenna, viene pagato per avere cercato e poi condotto a Loreto “maestrj” per lavorare alla loggia del palazo. ASSC, *Libro mastro G*, 1526-1527; Marzoni, *Il palazo*, p. 46.

279.

**7 gennaio 1531**

Consolidamento del presbiterio. ASSC, *Libro dei depositari* 10, 1531-1533, partita 54; Alferi, *Indagini archeologiche*, nota 55.